## TITULUS. XI. DE ADOPTIONIBUS.

### MEMBRUM I.

#### *Continens Continuationem.*

II. ADOPTIONE: Quae est actus legitimus, quo qui filius non est, pro filio habetur civiliter, ut scilicet familiam & hereditatem cernat. Estq; duplex, vel adoptio in specie sic dicta vel *Arrogatio*: Illa est adoptio filiorum fam. & fit auctoritate magistratus: Hac est hominum sui juris, & fit auctoritate Principis. §. 1.

### MEMBRUM II.

#### *Continens Questiones.*

I. An filius, extranea personae in adoptionem datus permaneat in potestate patris naturalis? §. 2. b. Aff. cum Treutl. disf. 2. tb. 10. a. 5. Wes. in par. de adopt. n. 6. contra. Ant. Matib. hic. §. Aruma. d. 2. Ex. 20. Vid. Hen. tb. 23. Fach. l. 12. contr. c. 60.

II. An quarta quae impuberi arrogato, & postea emancipato, vel exheredato sine justa causa debetur, sit omnium bonorum? §. 3. b. Aff. cum Heg. hic. Donell. l. 2. comm. Harpr. p. 450. n. 19. contra Vultej. hic. & Fach. ib. Vid. Ulngab. q. 10. Hen. tb. 24.

III. An Plebejus adoptatus a nobili, nobilis efficiatur? Neg. cum Hænon. d. 2. tb. 21. & Harpr. hic. §. ult. p. 461. n. 5. contra Arum. tb. 21. Vid. Giph. disf. 4. n. 26. Treutl. v. 1. d. 2. tb. 10. a.

I. An

IV. An adoptio actus sit legitimus? Aff. cum Arum. lib. 17. &  
Harpr. p. 445. n. 7.

V. Hermaphroditus an ad optare possit? Dist. cum Harpr. ad §.  
10. p. 457. n. 7.

### MEMBRUM III.

#### Continens Antinomias.

I. Nos Inter. §. 2. bīc. §. 8. tit. si q. l. 10. §. 1. C. b. 1. & l. 10. vers. sed si quidem cum Martino incontr. lib. 90. nullam contrarietatem agnoscimus.

II. In §. 3. exigitur cautio personae publicae: cum tamen aliquis alteri planè inutiliter stipuletur. §. 4. & 18. infr. de inut. stipul. l. 385. §. 27. de V. O. Vid. Martin. ib. lib. 91. Bach. bīc. p. 124. Osterm. rational. bīc. p. 73. Harpr. p. 450. n. 6.

III. §. 4. bīc. videtur implicare contradictionem: Adoptantem adoptando anni 18. debere procedere. Et tamen 14. ætatis anno nuptias quem posse contrahere. Vid. Bach. p. 129. & Marck. bīc. p. 84. præced. dictum est: Adoptionem imitari naturam. Bach. ib. p. 130. Marck. bīc. p. 87. Osterm. ib.

### MEMBRUM IV.

#### Continens Axiomata & Digressiones.

• II. Etiam per principale rescriptum non debet aliquid fieri, nisi causa cognitâ, & an honesta sit, expeditatq;. arg. §. 3. pr. Id enim faciendum esse, prudentissimus Historiorum 2. bīf. 26. Tacitus admonet: Cum, Omnes, inquit, qui magnarum rerum consilia suscipiunt, astimare debint, an quod inboatur, Reipub. utile, ipsi gloriosum sit. Non igitur Princeps pro libidine juris & honestatis repagula perfringere, leges figere, atque refigere potest. Nam et si penes Ipsum omnis est jurisdictio, & ab eo, veluti perenni fonte in reliquos Magistratus inferiores dimanet. l. 1. & 1. de ambitu W. f. par. de jurud. Attamen non nisi evidenter aliquâ ratione & utilitate ipsi permisum est, ab eo recedere jure quod diu bonum & æquum visum fuit. Arguit enim illud Principem inconstantem, cumq; contemptibilem reddit cum legibus. Pacian. c. 3. n. 48. Principis itaq; voluntate prolege habemus, si honesta, si justa sit. Non n., quia Rex vult; justum est: sed quia justū, Rex & ille creditur. Nā que facta le- lib. 15. ff. de cond. inß.

dunt pietatem, existimationem, verecundiam nostram, & contrabonos  
mores sunt: nec facere nos posse credendum est. Ex impiis Machiave li  
schola prodit. Ut sit pro ratione Principis voluntas. Execranda hac  
erat vox Duci Albaniæ in persecutione Belgica: Los que es (dice-  
bat, si judices æquitatem & rationes respicerent) son vellatos: Ba-  
saque yo os lo mando; Judices sunt bestia: sufficiat ipsis meum man-  
datum. Et si executio innocentium ob rei crudelitatem differretur,  
dixit? Por estas barbas, si os no lo hazet, yo os bare aborcar: Per me-  
ambanc barbam, si non feceritis, vos curabo suspendi. Quæ voces  
non sani sunt hominis, sed crudelissimi Busridis. Quæ enim hac  
esser potest anomala, nullis frenari legibus, sed belluæ instar pro  
libidine vivere absque jure? Id potius potest Princeps, quod jure  
potest, pro communis cœlicet utilitate. l. 3. ff. de offic. pref. vig. Finis  
namque humanae legis est hominum utilitas. c. erit. dif. 4. Prince-  
ples igitur ad bonum potens, & pro communis hominum salute  
creatus est. Topius de pot. pr. §. 3. Et sapienter Poëta: Non fas poten-  
tes posse, fieri quod non fas. Etius de jure Princ. lib. 45. & 46. Lips. pol.  
l. 2. c. 10. Chockser. l. 2. pol. c. 1. iii. preced. axiom. 4.

Eurip.

IV. Requirendus eorum consensus, de quorum præ-  
judicio agitur. arg. §. 7. Ipsi e. naturali rationi & æquitati con-  
sentaneum est, ut id, quod geritur, approbetur ab his, quorum  
interessit, quiq; iædi ac proinde contradicere possunt. l. 39. b. t.  
1. 74. d. R. J. Harpr. hic. p. 454. n. 2. Quod ut in privatis facilè admitto, ita in  
publicis hæreo. Illud quidem pro regula tenendum est: Non debet  
alteri per alterum iniqua conditio inferri: Adeò ut ne satio quidem  
Principis, id quod nostrum est, adimi nobis invicta possit. Nec putan-  
dus est Princeps habere dominationem & plenitudinem potesta-  
tis, ut possit quocunque libet: cum et si is supra leges civiles, te-  
l. 7. c. 4. & 5. neatur saltem Jure naturæ prohibente cuiquam suum derrabi, ac da-  
l. 206. de R. J. ri nostrum alteri, qui in commido nebro dicitur. Quare ausus est Na-  
2. Reg. both recusare sue rei venditionem Regi, & D. Ambrosius Impera-  
23. q. 8. tori Valentiniano traditionem Basilicæ. Cæterum hanc regulam  
perpetuam non esse communis doctorum est sententia. Exceptio-  
nem enim pati in causa necessitatis, & magnæ publicæ utilitatis;  
que

que preferenda privatorum contractibus. arg. l. 3. C. de primis. Quo-  
 ties enim Reipub. interest, privatas res in usum publicum destina-  
 ri, toties cives ac subditos à jure suo discedere oportet. Iniquum  
 id sanè videatur, itađ miserabile, sed in favorem Reipubl. indul-  
 tum; veluti Levinus Consul apud Livium: Respub. in columnis & pri-  
 vatas res facile salvias prestat, publica perdendo, tua nequicquam ser-  
 ves. De tempore belli liquidum est. Jovius: Galli, inquit, obfeso à  
 Cesare Mediolano abortante Grito l'enero necessaria, sed miserabili  
 ratione, suburbana edificia incenderunt, ne bis adponenda castra u-  
 teretur Cesar, & propius & tuus tangentibus sectio muro succederet:  
 idq; Vercingetorix ait apud Césarem: Salutis causa rei familiaris l. 7. de bell.  
 commoda negligenda esse, adeo q; suadet Gallis, ut a quo animo sua i-  
 psi frumenta corrumpant, edificiaque incendant, qua rei fami-  
 liaris jactura, perperum imperium, libertatemq; se consequi vi-  
 deant. Licetne igitur Principi propter commodum Pacis, privatorum  
 non consentientium bona alienare, & hinc inde dirupta remittere? Ita  
 videtur, in primis si aliter pax fieri nequit: adeo q; cives perpetuò  
 omni actione excludantur. Nec est putandum hoc repugnare,  
 Juri divino & naturali dictanti, ut unicuiq; suum servetur, nemini su-  
 um auferatur: quoniam ( ut Cicero dixit ) Salus populi supremalex  
 est, & nihil Deo acceptius &c. & magis secundum naturam, quam ut  
 publica tranquillitas, utilitasq; procuretur. Juris & divini & natu-  
 ralis multæ sunt regulae, & earum aliæ superiores, aliæ inferiores;  
 quas quoties eventu collidi contingit, inferiores superioribus  
 cedunt, quin etiam ab his interpretationem exceptionemque  
 recipiunt: atque adeò regula inferior quæ dictat suum nemini  
 esse tollendum, sic accipi debet, ac si conjunctâ superiore, lex uno  
 no verborum complexu sic scripta foret: Nemini suum esse  
 tollendum, nisi eamen publica salus aliud postulaverit. Duar. ad l.  
 1. ff. de part. Ordinem enim illum Deus naturæ parent, à quo Prin-  
 cipes omnes curam humanæ societatis, & formam regendæ Rei-  
 publ. acceperunt, constituit, ut privatis publica, & pretiosis pre-  
 tiosiora anterentur. Justum quidem omnibus legibus, quen-  
 quam suas res tenere, sed iustius earundem legum nature res suas qui-  
 biudam adimi, quam ut eo omisso pax, & quiete, totius populi impe-  
 diatur.

lib. 26.

Gall.

l. 3. de ll.

Q.

l. 31. §. 1. ff. diatur. Estimanda est Justitia ex omnibus circumstantiis, & ut Tryphoninus scripsit: *Hac demum Justitia est, qua suum cuique ita tribuit, ut non disfrabatur ab ultra majori Justitieraatione.* Sic usucatio, multoq; alia legibus constituta, prima facie dura & iniqua apparent, quæ penitus inspecta reperiuntur æquissima: ubi videlicet publica necessitas æquitatem vincit, citius dixerim, ubi æquitas publicam necessitatem fecuta est. Vid. Pet. Gudelin. de jure pac. c. 6. Clapm. de arcana rerum publ. l. 4. c. 16. Don. En. Hillig. l. 1. c. 12. c. Vasq. controv. illus. l. 1. c. 4. Baud. disc. de fanore. Bronch. cent. 2. art. 1. Harpr. p. 182. n. 27.

V. Indulgentia Principis afflictis debet esse solatio.  
 arg. §. 10. Cum igit assentitur, Principem boni publici & obtinendæ pacis gratiâ posse etiam privatorum bona, actionesve condonare; benignior est sententia, refundi aliquid oportere iis, qui pro communâ utilitate res suas amisérunt. arg. l. 1. & 2. ff. ad l. Rhod. de jact. *Æquissimum enim est ( inquit Iesus ) commune detrimentum fieri eorum, qui propter amissas res aliorum consecuti sunt, ut suas salvas habereant.* Et profectò vera æquitas est, in rebus cuiusq; civium Æquitatis, conservatio, quæ & benevolentiam multitudinis conciliat, & societatem civium tuetur. Modò adst, unde damnum resarcatur; puta ob multitudinem privatorum qui res suas perdidérunt; & quia damna sunt infinita, quibus fisci & Princeps bona vix sufficerent; & terra civitatum exhausta, vel caussis necessariis reservanda, & cuncti cives adeò depauperati, ut nullum onus novi vegetalis ex quo damna sarciantur, ferre possint: aut verendum est, ne novis oneribus impositi, exciteur tumultus: in tantis angustiis, fatendum est, omitti posse damnorum repenitentem; sic tamen ut quæ nunc fieri nequit, tunc fiat cum Respub. ad pinguiorem fortunam pervenerit: & quod pecuniâ rependi nequit, rependatur saltem immunitate aliisve privilegiis. Sicut fidus Medicus, ut totum corpus sanet, quando alia via malum tollendi nulla est, crebrò unum membrum secat, urit, vel amputat: ita bonus Princeps, ut Reipub. tranquillitatem restituat, quando aliud remedium non est, lædere quosdam privatos potest: ac cogitare debemus omnem rationem expediendæ civium salutis Principi esse commissam, & cui commissa est Reipub. simul rerum hominum privatorum, quatenus hæc illi;

39

illi ordine naturæ, tanquam rei digniori inservient, administrationem esse  
commissam. Neque est cur conquerantur, qui necessitate & publica utilitate  
cogente jacturam rerum suarū aliquam fecerunt: *Cum pro Republica mori,* &  
*eis nos totos dare, & omnia nostra ponere, & quasi consecrare debeamus.* Ibid. Gude-  
linus. c. 7. *Vasq l. i. c. 4. n. 11. & c. 5. Clapm. ib. c. 16.* Hoffmann. *peric. ad. 29. tb. 20.*

Cit. 2. Dell

III. Tuta cautio est, quæ fit personæ publicæ arg. §. 3. b. c. Quare  
privati hominis modim ac modestiam excedunt, qui curiosus inquireat au-  
dient in actiones principum, qui à Deo constituti ad clavum Imperii, & quo-  
rum curæ ac vigilante permisum, ut videant, ne quid Respub. detrimenti ca-  
piat. *Tutores enim & depositarii sunt publicæ salutis, ut rem populi salvam fore,*  
*& non eversam iri procurent ac spondeant.* Quorum cautio subditis tuta  
estimanda. A Deo enim ista & isti. & *Quicunq; ipsorū potestati resistit. Dei ordi-*  
*nationi resistit.* Quid calcieras? *Principi summum rerum judicium dii dederunt,*  
*subditis obsequi gloria reliqua est.* Imò *Sacrilegii instar rescriptis principum*  
*adversari.* l. 5. C. de div. rescr. Aut de principali judicio disputare. l. 3. C. de  
crim. sacril. Quare omnes injurias, inquit Fr. Junius de transl. Imp. l. 1. c. 2. à  
magistratu potius ferunt boni, quam atrocissimas, quam ut in eum invehant fer-  
mone, scripto, opere, ad ordinis & pacis publicæ perturbationem. Vid. Arniseus de-  
auor. *Princip. c. 2. n. 17. Lips. pol. l. 6. c. 5. Tholos. de repub. l. 26. c. 5. num. 25. 6.*  
silt. n. 8.

t. Petr. 2.

Tac. 4.

Ann.

I. Duo vincula fortius ligant uno. arg. §. 2. Nam qui simplex, in-  
firmus est; triplicatus funiculus agè rumpitur. Pulchrā id imagine *Scilurus*  
*Scytharum Rex suis repræsentavit.* O Etuaginta filios, jam moriturus, adfer-  
re fasciculum hastilium jussit, eumque singulis, ita ut erat colligatus, confrin-  
gendarū dedit. Cūm autem quisque pro se id se præstare posse negaret; ipse  
uno post alterum extracto hastili, omnia nullo negotio confregit, ostendens:  
*Concordiam ipsos firmos & insuperabiles conservaturam: Disfido imbecilles &*  
*infabiles eorum res redditum iri.* Quod idem aliquantò crassiore similitudi-  
ne sed non minus appositā, *Sertorius ob oculos posuit, cūm ejus jussa vir im-*  
*becillus validi equi pilos ex caudâ singulatim nullo negotio evelleret: quod*  
*robustus in equo strigoso invalidoque, caudam utrâque manu trahens non*  
*potuit.* *Marcus Agrippa, vir ingentis animi dicere solebat, multum se huic Sallu-*  
*stianæ debere sententia: Concordia parve res crescent. Discordia maxime dilata-*  
*buntur.* Hāc se ajebat & frarem & amicum optimum factum. Si Germani can-  
dem sententiam familiariter in animum reciperen, tum demum eos verè  
Germanos, hoc est, fratres, fraternoque vinculo minimè opportunos injuria  
futuros, est quod speremus. Sin autem (audiant hoc è Teutonicis Imp. Ca-  
rolo M. & Ludovico Pio, Teutones ac recondant in pectora sua) nos ipsos co-